
EUSÉBIO SX IPME 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE EUSEBIO 

ATO CONCESSIVO N2 017/2024 

ESPECIE:  APOSENTADORIA  ESPECIAL  DE 
PROFESSOR. 

O PREFEITO MUNICIPAL e o DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS 

SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE EUSEBIO - IPME, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista 

o que consta no processo de aposentadoria voluntaria especial de professor com proventos integrais (ultima 

remuneragio) e com paridade aos servidores ativos n® 02608/2021-5 (numeragdo do TCE-CE), com 

fundamento detalhado no quadro a seguir: 

FUNDAMENTAGAO LEGAL: 

DISPOSITIVOS | DESCRIÇÃO ] 
Art. 6º da EC nº 41/2003 ¢/ccomoart. 32, $ 12, daECn®103/2019 c/coart. 12, Aposentadoria Voluntaria 

caput, da Lei Municipal nº 1.708/2019 (alterada pela LC nº 081/2023) 
Redução de tempo de 

Art. 40, § 5º da CF/88 com a redagdo da EC nº 20/1998 contribuigdo e idade para 
magistério 

Art. 62, caput, da EC nº 41/2003 Integralidade 

Art. 7º da EC nº 41/2003 (Aplicagdo pelo Art. 2º da EC nº 47/2005) Paridade 

Art. 22,1, "a” Lei nº 457/2001. Qualidade de segurado 

RESOLVEM: 

Art. 12, CONCEDER o beneficio de APOSENTADORIA VOLUNTARJA ESPECIAL DE PROFESSOR com 

PROVENTOS INTEGRAIS e com PARIDADE a Sra. MARIA DA CONCEICAQ PIRES PIO, matricula nº 0331, 

ocupante do cargo de PROF.PEB II REF 7-200, Lotada na Secretaria de Educagio do Municipio de Eusébio. 

Paragrafo Unico. O valor do beneficio fica estabelecido em R$ R$ 5.328,69 (cinco mil trezentos e vinte 

€ oito reais e sessenta e nove centavos), retroativamer e a 12/11/2020 sem prejuizo dos rajustes posterieres, 

constituido da seguinte forma: 

FORMA DE COMPOSICAO: 
BASE DE CALCULO PROVENTOS 

Salario Base (Lei n® 098 /2024) R$ 3.969,82 
Grat. Tit. Especi. - 15% do base (Lei Mun. n° 605/2005, Lei Mun. n° 1197/2013, e Dec. nº R§ 59547 
067/2006.). 
Gratificação de Regéncia - 5% do base (Lei Mun. nº 1.197/2013). R$ 198,49 

Gratificação de valorização - 14,23% do base (Lei Mun. nº 1.197/2013) R$ 564,91 

TOTAL DO BENEFICIO: R$5.328,69 

Art. 22 O beneficio serd pago em prestagdes mensais, consecutivas e até o último dia do més de 

competéncia, e reajustados de conformidade com o estabelecido no Art. 7º da EC n® 41/2003 (Aplicagdo pelo Art. 

2º da ECn® 47/2005). 

Paragrafo Unico. Somente apés controle e homologagéo feitos pelo Tribunal de Contas do Estado do 

Ceara - TCE-CE ser4 autorizada a sua inclusdo em folha de pagamento. 

Art. 32, Este ato revoga o Ato Concessivo n® 29/2020 de 12 de novembro de 2020. 

Eusébio (CE), em 02 de agosto de 2024. 

o B b G 
ACILON GONCALVESPINTETUNIOR PLINIO BEZERRA CAMARA CAMPOS — 

Prefeito Municipal Diretor-Presidente do IPME 

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE EUSEBIO 

AV. CORONEL CICERO SA, 498, CENTRO, CEP: 61740-435 
CNPJ: 04.865.123/0001-46 

TEL: (85) 9.8159-6242


